A Paulus : « Unus Dominus, una fides, unum bapti-
-sima » . Igitur si duos dicunt filios, duo prorsus
erunt domini, bina fides, totidemque baptismata. Falsa ergo decebit is qui Christum in se habuit
loquentem, ut ipse ait ²⁰. Non tamen ista sunt;
absit! Ergo unum **174** Dominum scimus, id est
unigenitum Dei Verbum incarnatum; haud seor-
sum ponentes hominem et seorsum Deum, sed ipsum
Dei Patris Verbum hominem factum affirmantes,
similique in sua deitate perseverantem. Alioqui di-
-cant adversarii: Si duo sunt filii, unum quidem
seorsum ex Davidis stirpe, alterum item sigillatum
Dei Patris Verbum; nonne meliore natura est Dei
Patris Verbum, quam ille de Davide oriundus filius?
Age vero quid agemus? dum duo volatilia spec-
-tamus, haud equidem naturaliter invicem aliena, sed
uniformia potius, nullaque re differentia, qualiaquan-
taque ipsa sunt. Ergo concedant propter volatilium
uniformitatem, nihil ab homine differre Dei Verbum.
Sed hilum non proficiunt; multum distat a deitate
humanitas: oportet autem exempla convenientia
ratione intelligere; ea enim inferiora veritate sunt,
nec nisi partiariam interdum faciunt significatio rei
demonstrationem. Porro dicimus legem quidem
umbram fuisse ac figuram, ac veluti quamdam pi-
cturam quae futuras res spectantibus exponebat.
Verum tamen umbras in pictoria arte principia colo-
rum sunt; quibus cum flos ipse colorum accesserit,
tum demum picturas elegantia elucebit. Quandoquidem
ergo oportebat Mosaicam legem perspicue de-
lineare Christi mysterium, haud in una avicula moriente
simul et vivente ipsum denotat, ne res scenica quoddam terribilium videretur; sed considerat
in una quidem tanquam morti occubentem; in
altero autem viventem demonstrat et liberum.

D Sed age huius rei rationem haud inverisimili modo, ex alia historia patescere nitar. Si quis
nostrum videre cuperet tanquam in tabula depictam
Abrahami historiam, quomodo eam expressam a
suo pictore coniperit? Num una actione Abrahamum
omnia absolventer, an particulatum et diversis
modis variisque formis saepissime **175** eumdem va-
riatum? Veluti, inquam, modo jumento incidentem,
puero comite, sequentibus famulis: modo substi-
stente infra montem jumento eum famulis; gestan-
tem ligna Isaacum, ipsum vero Abrahamum gla-
diū manu tenentem ac igrem. Item in alia tabula
parte eumdem Abrahamum alia in specie, puerum
super ligna alligantem, dexteram ense armantem,
ut ictum incutiat. Attamen non aliud atque aliud
Abrahamus erat, etsi perspexerit in eadem tabula va-
rie representatus, sed idem ubique, quia ad cuiusque
rei usum ars pictoris se accommodavit: fieri
enim non poterat ut una simul cerneretur Abraham-

²⁰ Ephes. iv, 5. ²⁰ II Cor. xiii, 3.

(1) Illo dicit ore Monophysitarum.

mus cuncta facere quæ supra dicta sunt. Erat igitur lex pictura ac typus, rerum postea exitu veritatem pariente: ita ut, etiam si par avium fuerit, unus nihilominus ab ipsis representabatur Christus, tum patiens, tum extra passionem, tum moriens, tum etiam morti superior; denique etiam in celum ascendens, inchoatio tanquam secunda humanitatis ad immortalitatem renovatae. Ipse certe nobis novam viam ad superna invenit, eumque tempore debito subsequemur. Utique, quod una ex aviculis mactaretur, altera vero occisa sanguine aspergetur, cædemque libera evaderet, id omne loco typi verarum rerum habendum est. Mortuus est enim pro nobis Christus, nosque in ejus mortem baptizati fuimus, et ipse suo nos sanguine salvos fecit.

V. 17. *Ipse docebat, erantque Pharisæi sedentes, etc.*

Circumstabat eum invidorum theatrum, Scriptæ nimirum ac Pharisæi, qui miraculorum fuerant spectatores, et docentem audiverant. Et erat, inquit evangelista, virtus Dei cum eo ad sanandum: utrum quia Deus potentiam illi prodigiorum dedit, vel quia virtutem illam abs quovis mutuam accepisset? Quis vero hæc dicere audeat? Ipse enim potius propria virtute operabatur, tanquam divinitate gratiæ particeps. Namque homines digni sæpe habentur spiritualibus donis; sed tamen eosdem impotentes 176 quoque aliquando videre est, prout divinorum donorum largitori placitum fuerit. Verumtamen in universali nostro Servatore nihil hujusmodi fuit; sed ad sanandum incumbebat non tam humana quam divina et invicta virtus ejus. Erat enim Deus Deique Filius. — Solus Christus, utpote magister Patrisque sapientia, docet; nam cæteri onines quod ab ipso accipiunt docent. Erat autem, inquit evangelista, virtus quoque Domini in eo ad sanandos omnes, id est, haud humanam vim sanandi habebat, sed divinam quamdam et invictam. Namque alii quidem sancti modo facultatem recipiunt sanitates efficiendi, modo secus: Jesus vero, cuius Deus et Pater virtus, cunctos semper sanabat.

V. 18. *Et ecce viri ferentes in lecto hominem paralyticum, etc.*

Deinde haud exiguo numero Scribarum ac Pharisæorum circumsidente, ecce viri ferentes in lecto hominem paralyticum; qui cum per januam ingredi non possent, tulerunt illum supra tectum, insolitum novumque ausi facinus. Revulsis enim tegulis, interpositam materiam removerunt: quæ dum fierent, et Jesus patienter se habebat, et stantes silebant rei exitum spectare volentes, et quid Jesus diceret ageretve. Patefacto igitur lecto, denuntiunt grabatum, mediumque collocant paralyticum. Quid ergo Dominus? Videns illorum fidem,